

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



ОБЛІК У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ

спеціальність	071 «Облік і оподаткування»	обов'язковість дисципліни	вибіркова
освітня програма	Облік, оподаткування та бізнес-аналітика	факультет	економічних відносин та фінансів
освітній рівень	Перший (бакалаврський)	кафедра	обліку, аудиту та оподаткування

ВИКЛАДАЧ

Кирильєва Людмила Олексіївна



Вища освіта – спеціальність “ Бухгалтерський облік і аналіз господарської діяльності ”

Науковий ступень - кандидат економічних наук 08.06.04 “ Бухгалтерський облік, аналіз і аудит ” (за видами економічної діяльності)»

Вчене звання - доцент кафедри обліку, аудиту та оподаткування

Досвід роботи – більше 30 років

Показники професійної активності з тематики курсу:

- авторка більше 15 методичних розробок;
- співавторка навчального посібника «Облік в зарубіжних країнах»;
- співавторка більше 10 тематичних публікацій;
- учасниця наукових і методичних конференцій, науково-дослідної роботи за господарсько-договірною тематикою та бюджетних НДР;
- сертифікат з вивчення німецької мови рівня B1

телефон	0509732561	електронна пошта	kirilieva@ukr.net	дистанційна підтримка	Moodle
---------	------------	------------------	--	-----------------------	--------

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ (ДИСЦИПЛІНУ)

Мета	є формування у здобувачів вищої освіти компетентностей, необхідних для професійної діяльності: – загальних, які передбачають здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями, пошуку та аналізу інформації, працювати в команді та автономно; – спеціальних, які передбачають здатність до опанування методології бухгалтерського обліку, притаманній зарубіжній практиці, а також формування сучасного економічного мислення, глибокого комплексного розуміння проблем щодо гармонізації обліку в різних країнах світу та оволодіння навичками їх практичного розв’язання.
Формат	лекції, практичні заняття, самостійна робота, індивідуальні завдання, командна робота, ділова гра.
Деталізація результатів навчання і форм їх контролю	• здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями щодо з’ясування необхідності стандартизації бухгалтерського обліку в міжнародному масштабі (ЗК01, ЗК02, ЗК04, ЗК06, ЗК09, ПР02, ПР03.) / ділова гра 1 • здатність оволодівати сучасними знаннями щодо визначення правового регулювання бухгалтерського обліку в світовій практиці; (ЗК01, ЗК02 ЗК03, ЗК08., ЗК13. СК04, ПР04.)/ індивідуальні завдання з оцінки господарської ситуації та прийняття рішення; • здатність до абстрактного мислення, що відповідає реаліям сьогодення, глибокого комплексного розуміння проблем щодо організації обліку активів, пасивів та власного капіталу в підприємствах зарубіжних країн, набуття практичних навичок з складання консолідованої звітності (ЗК01, ЗК02 ЗК03, ЗК08., ЗК09, СК09, ЗК13, ПР06.) / індивідуальні практичні завдання • здатність опановувати організаційні інструментарії щодо управлінського обліку та прийняття рішень (ЗК01, ЗК02 ЗК03, ЗК08., ЗК09, СК09, ЗК13, ПР05.) / ділова гра, командна робота
Обсяг і форми контролю	3 кредити ECTS (120 годин): 22 годин лекції, 22 годин практичні; підсумковий контроль – залік
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, командна робота
Умови зарахування	Згідно з навчальним планом

ВІДПОВІДНІСТЬ СТАНДАРТУ ОСВІТИ І ОСВІТНІЙ ПРОГРАМІ

Компетенції	• ЗК01. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. • ЗК02. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. • ЗК03. Здатність працювати в команді. • ЗК04. Здатність працювати автономно. • ЗК06. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів). • ЗК08. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності.	Програмні результати навчання	ПР02. Знати організаційні аспекти обліку та формування звітності відповідно МСФЗ. ПР03. Визначати особливості обліку оборотних та необоротних активів в зарубіжних країнах. ПР04. Вміти систематизувати облікову інформацію в частині зобов’язань та акціонерного капіталу. ПР05. Володіти методичним інструментарієм формування консолідованої звітності.
-------------	---	-------------------------------	--

- ЗК09. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
- ЗК13. Здатність проведення досліджень на відповідному рівні.
- СК04. Здатність формування та розкриття інформації про активи, зобов'язання та власний капітал в звітності в різних країнах світу
- СК09. Здатність творчо підходити до запозичення, відпрацьованого десятиріччями досвіду організації і ведення бухгалтерського обліку в країнах з розвинутою ринковою економікою та втілення в майбутній підприємницькій роботі.

ПРО6. Розуміти організаційно-практичні аспекти управлінського обліку з метою прийняття рішень.

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ (ДИСЦИПЛІНИ)

Модуль 1.

Лекція 1.	Загальноприйняті принципи й системи обліку	ПЗ 1	Принципи бухгалтерського обліку. Суть міжнародних стандартів фінансової звітності.	Самостійна робота	Національні системи обліку та їх характерні ознаки. Конвергенція стандартів обліку в світі Формування фінансової звітності в британо-американській та континентальній системі обліку Облік еквівалентів грошових коштів Облік розрахунків за претензіями в зарубіжній та вітчизняній практиці
Лекція 2.	Фінансова звітність, її зміст та інтерпретація	ПЗ 2	Склад фінансової звітності. Загальна методика складання фінансової звітності та її подання.		
Лекція 3.	Облік грошових коштів	ПЗ 3	Порядок відображення грошових коштів у фінансової звітності. Контроль руху готівки на підприємстві. Методика обліку операцій на банківських рахунках.		
Лекція 4.	Облік розрахунків з дебіторами	ПЗ 4	Оцінка дебіторської заборгованості для відображення її в балансі. Загальна методика обліку розрахунків з дебіторами		

Модуль 2.

Лекція 5	Облік товарно-матеріальних запасів	ПЗ 5	Системи обліку запасів. Підходи до визначення собівартості запасів. Відображення запасів у системі рахунків обліку.	Самостійна робота	Порівняння обліку запасів в зарубіжній та вітчизняній практиці
Лекція 6	Облік довгострокових активів	ПЗ 6	Формування вартості основних засобів та нематеріальних активів.		

			Підходи до обліку витрат, пов'язаних з утриманням основних засобів. Вибуття основних засобів та їх відображення в бухгалтерському обліку в різних країнах світу.
Лекція 7	Облік фінансових інвестицій і консолідована звітність	ПЗ 7	Застосування відповідних МСБО для визнання та оцінки вартості інвестиційної власності. Інформація щодо обліку інвестицій, яку необхідно розкривати у звітності відповідно до МСБО. Сфера застосування та порядок подання консолідованої фінансової звітності. Процес складання консолідованого балансу та звіту про фінансові результати.
Лекція 8	Облік короткострокових зобов'язань.	ПЗ 8	Поняття, оцінка та види короткострокових зобов'язань

Класифікація методів амортизації основних засобів. Характеристика методів нарахування амортизації, які переважають в різних країнах.

Види фінансових вкладень та принципи їх оцінки. Облік інвестицій у акції.

			Характеристика МСБО, які регулюють порядок обліку та розкриття інформації про зобов'язань. Облік короткострокових зобов'язань.		Порівняння обліку зобов'язань перед державою в зарубіжній та вітчизняній практиці
Лекція 9	Облік довгострокових зобов'язань	ПЗ 9	Облік довгострокових облігацій, випущених(реалізованих) за номінальною вартістю. Довгострокові векселі та їх облік.		Методи(способи) розподілу прибутків та збитків між партнерами.
Лекція 10	Облік власного капіталу та розподіл прибутку в корпораціях	ПЗ 10	Розкриття інформації щодо обліку власного капіталу у звітності. Бухгалтерський облік випуску та реалізації акцій. Дивідендна політика та облік дивідендів у зарубіжних країнах		Порядок відображення в обліку розподілу прибутків у товариствах та корпораціях.
Лекція 11	Роль та місце управлінського обліку в системі сучасного менеджменту.	ПЗ 11	Класифікація витрат в управлінському обліку		Організація управлінського обліку в корпораціях

	Підходи до побудови управлінського обліку.				

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	- Акімова Н.С., Грінько А.П., Топоркова О.В., Наумова Т. А., Ковалевська Н.С., Кирильєва Л.О., В.В. Янчев Облік в зарубіжних країнах: навчальний посібник. Х.: ХДУХТ, 2016. 288 с. - Чернікова І.Б., Кирильєва Л.О.,Кваша О.О.,КоробкінаІ.С., Шеховцова Д.Д.. Управлінський облік в інформаційній системи підприємства: для студентів ступеню підготовки 071 «Облік і оподаткування»: Навч. посіб. Х.: Вид-во «Форт», 2016. – 209с. - Kirilieva I. Shekhovtsova D. Ways to improve transaction costs accounting procedures at sustainability trade enterprises. Системне забезпечення економічної активності та сталого розвитку суб’єктів підприємницької діяльності Х.: ХДУХТ, 2020. – 304 с. - Кирильєва Л.О., Наумова Т.А. Акімова Н.С. Організаційні аспекти обліку та звітності підприємств Німеччини в умовах конвергенції. Підприємництво та торгівля. 2023. № 36. С. 12-18. - Кирильєва Л.О, Наумова Т.А., Миронова М.О. Міжнародний досвід реалізації концепції «Індустрія 4.0» організаційними структурами в умовах глобалізації. Цифрова економіка та економічна безпека. 2023. Вип. 8(08).С. 94-98.	Методичне забезпечення	- Силабус з дисципліни «Облік в зарубіжних країнах» Л.О. Кирильєва. Х.: ДБТУ, 2025. с. 7 - Методичні вказівки до проведення практичних занять з дисципліни «Облік в зарубіжних країнах» (для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня спеціальності 071 «Облік і оподаткування») ДБТУ; уклад.: Л.О. Кирильєва, Т.А. Наумова, – Харків, 2024. – 61 с. - Опорний конспект лекцій для здобувачів вищої освіти з дисципліни «Облік в зарубіжних країнах» (для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня спеціальності 071 «Облік і оподаткування») ДБТУ; уклад.: Л.О. Кирильєва, Т.А. Наумова, – Харків, 2024. – 99 с.

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

СИСТЕМА	% від остаточної оцінки БАЛИ	діяльність, що оцінюється

Підсумкове оцінювання	100 бальна ECTS (стандартна)	до 40	Опитування, виконання практичних завдань, розв'язування тестів на практичних заняттях, підготовка рефератів, тренінгів, участь в дискусіях і дебатах
		до 30	Модульна контрольна робота №1 (теми 1–6) – практичні завдання, питання
Модульне оцінювання	60 бальна сумарна	до 30	Модульна контрольна робота №2 (теми 7–11) – практичні завдання, питання
		до 60	Залік (теми 1–11) – практичні завдання, питання

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у положенні «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДБТУ»: виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.